Num. 229

Boletin Oficial de Aragoén 29/11/2017

DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD

ORDEN DRS/1898/2017, de 20 de noviembre, por la que se aprueba la convocatoria de
las subvenciones LEADER para gastos de explotaciéon y animacién de los grupos de
accion local para el ejercicio 2018.

La Orden DRS/128/2016, de 16 de febrero, por la que se aprueban las bases reguladoras
de las subvenciones LEADER para gastos de explotacién y animacion de los grupos de ac-
cion local en el periodo 2014-2020, y su convocatoria para el afo 2016 (“Boletin Oficial de
Aragon”, numero 44, de 4 de marzo de 2016), establece en su articulo 4 la periodicidad anual
de la convocatoria de dichas subvenciones. Asimismo, el articulo 2.3 de la orden cita, como
normativa nacional y autonémica sobre subvenciones que regira la ayuda, la Ley 38/2003, de
17 de noviembre, General de Subvenciones, con caracter supletorio segun su articulo 6; la
Ley 5/2015,de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragon, con caracter supletorio segun su
articulo 3.3; el Decreto 37/2015, de 18 de marzo, que regula la aplicacién de las Estrategias
de Desarrollo Local LEADER en Aragén para el periodo 2014-2020; y el Decreto 136/2013, de
30 de julio, del Gobierno de Aragon, sobre subvenciones en materia de agricultura, ganaderia
y medio ambiente, en todo lo que no se oponga a la anterior.

El marco normativo expuesto hace necesario que, en el ambito de la Comunidad Auto-
noma de Aragdn, se convoquen las subvenciones LEADER (en adelante, EDLL) para los
gastos de explotaciéon y animacion de los grupos de accion local para el ejercicio 2018. Por
ello, estas subvenciones solamente podran concederse ajustandose a las prescripciones de
este programa, de modo que las modificaciones que se produzcan en aquel o en el Marco
Nacional de Desarrollo Rural 2014-2020, obligaran a una modificacion de esta convocatoria
si las si las antedichas variaciones se aprueban antes de resolver las solicitudes, todo esto en
los términos que establece el ultimo apartado de esta orden.

Las subvenciones que se convocan en esta orden corresponden a la submedida 19.4 del
Programa de Desarrollo Rural de Aragén 2014-2020, que fue aprobado por la Comision Eu-
ropea mediante Decision de 26 de mayo de 2015, C(2015) 3531, y que tiene el caracter de
plan estratégico de subvenciones en materia de desarrollo rural.

El Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad ha previsto los medios precisos para
que los beneficiarios de estas subvenciones, en cuanto personas juridicas y por tanto obli-
gados a relacionarse a través de medios electrénicos con las Administraciones Publicas,
puedan presentar sus solicitudes, asi como la documentaciéon que sea preciso, a través del
Registro Telematico de la Comunidad Auténoma de Aragon. Los tramites podran realizarse a
través de la Oficina Virtual de Tramites sita en la Sede Electronica del Gobierno de Aragon,
accesible en la url www.aragon.es/OficinaVirtualTramites.

Por otro lado, con el objeto de aligerar al maximo la documentacién que han de presentar
los interesados, esta orden de convocatoria determina que la mera presentacion de la soli-
citud de subvencion implica el consentimiento del interesado, para que sea la Administracion
la que compruebe el cumplimiento de los requisitos necesarios para la gestiéon del procedi-
miento en cuestion, y recabe la documentacion exigida que, o bien ya fue aportada ante
cualquier otra Administracion, o bien ha sido generada por cualquier Administracion, salvo
que el interesado expresamente deniegue el consentimiento, lo cual tiene reflejo en la pre-
sente orden de convocatoria.

Segun prevé el articulo 4 de las bases reguladoras, el procedimiento de concesiéon de
estas subvenciones se tramitara en régimen de concesion directa, de acuerdo con el articulo
27 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo.

Sin perjuicio de la aplicacion directa de las bases reguladoras, esta orden reproduce al-
gunos aspectos de las mismas con el objeto de facilitar a los interesados un mejor conoci-
miento de las cuestiones fundamentales del régimen de la subvencion.

De conformidad con lo previsto en el Decreto 317/2015, de 15 de diciembre, del Gobierno
de Aragén, por el que se aprueba la estructura organica del Departamento de Desarrollo Rural
y Sostenibilidad, corresponde a este Departamento “la promocién del desarrollo integral del
medio rural, en especial a través de los programas e iniciativas de desarrollo rural, incluidas
las de desarrollo local LEADER”.

En su virtud, resuelvo:

Primero.— Objeto.

1. Esta orden tiene por objeto convocar, para el ejercicio 2018, las subvenciones LEADER
para gastos de explotacion y animacion de los Grupos de Accidn Local (en adelante, Grupos),
incluidas como submedida 19.4 en el Programa de Desarrollo Rural de Aragén 2014-2020 (en

34452

csv: BOA20171129099


http://www.aragon.es/OficinaVirtualTramites

Num. 229

Boletin Oficial de Aragoén 29/11/2017

adelante, PDR), y de acuerdo con la Orden DRS/128/2016, de 16 de febrero, por la que se
aprueban las bases reguladoras de las subvenciones LEADER para gastos de explotacién y
animacion de los grupos de accion local en el periodo en el periodo 2014-2020, y su convo-
catoria para el afo 2016 (en adelante, bases reguladoras).

2. Las subvenciones incluyen:

a) los costes de explotacién vinculados a la gestion de la puesta en practica de la estra-

tegia de desarrollo rural (en adelante, EDLL) que gestione el Grupo; y.
b) los costes de animacion de la EDLL.

Segundo.— Subvencionabilidad de los gastos.

1. De conformidad con lo dispuesto en el articulo 5 de las bases reguladoras, seran sub-
vencionables los siguientes gastos, siempre que sean realizados entre el 1 de noviembre de
2017 (dia siguiente a la fecha de finalizacion de la subvencionabilidad de gastos con cargo a
la anterior convocatoria) y la fecha en que finalice el plazo de ejecucion fijado en la resolucion
que apruebe la subvencidn en esta convocatoria:

a) Gastos de bienes corrientes y servicios: alquiler, suministros exteriores (agua, luz, gas,
teléfono y comunicaciones, incluido el dominio y el alojamiento en la web y su manteni-
miento, u otros similares), correos y mensajeria, mantenimiento de espacios (incluida
la limpieza), reparaciones, material informatico (como memoria o disco duro externos),
material fungible de oficina y publicidad, incluidos los gastos de promocién y desarrollo
(como carteleria, folletos, placas para los promotores, etc.).

En caso de telefonia fija, la linea contratada a nombre del Grupo.
En caso de telefonia movil, las lineas contratadas a nombre del Grupo y utilizadas por
personal contratado por el Grupo, para las que se justifique el uso.

b) Gastos de personal: Los gastos salariales elegibles subvencionables, tomando en con-
sideracion todas las subvenciones correspondientes al equipo técnico del Grupo, con
las retribuciones méaximas de 40.438,36 euros para el gerente con dedicacion exclusiva
y 39,5 horas semanales, y de 31.376,60 euros para el personal técnico con dedicacién
exclusiva y 39,5 horas semanales.

A estos efectos se entendera por dedicacién exclusiva el ejercicio profesional del traba-
jador unicamente para el Grupo en el que trabaja, por lo que otras actividades profesio-
nales seran incompatibles, con las excepciones que se sefialan en el anexo Il de las
bases reguladoras.

En caso de dedicacion completa pero no exclusiva, las retribuciones maximas seran de
35.452,13 euros para el gerente y de 28.127,12 euros para el personal técnico, en
ambos casos por 37,5 horas semanales.

En caso de dedicacion parcial, las retribuciones establecidas en el parrafo anterior se
reduciran de manera proporcional al tiempo dedicado.

Los gastos de desplazamiento, manutencion y alojamiento solo seran sufragables para
las personas del equipo técnico con vinculo contractual con el Grupo, incluido el per-
sonal en practicas y los becarios dedicados a tareas de la EDLL y para los miembros
del 6rgano ejecutivo. Respecto a las indemnizaciones por razén del servicio, se apli-
cara lo establecido en el Real Decreto 462/2002, de 24 de mayo, sobre indemniza-
ciones por razon del servicio. En particular, se aplicaran los siguientes importes:

En el territorio espafiol: Por alojamiento, el importe justificado documentalmente, con
un maximo de 65,97 euros. Por manutencién-comida: 18,70 euros. Por manutencion-
cena: 18,70 euros. Por los desplazamientos, que se computaran desde la sede del
grupo hasta el destino y viceversa, un importe maximo de 0,19 euros por kildmetro.
Fuera del territorio espafol se aplicaran los limites establecidos en el anexo Il de dicho
real decreto.

Los importes fijados en este apartado seran actualizados de manera analoga a la que
pueda establecerse para las retribuciones de los empleados publicos de la Administra-
cion de la Comunidad Auténoma de Aragoén, o en caso de modificacion del real decreto
citado.

c) Gastos de formacion del personal implicado en la explotacién y animacion del Grupo

para llevar a cabo la EDLL.

) Costes financieros.

e) Costes del trabajo en red.

f) Costes de servicios externos, como el de almacenamiento en la nube (copias de segu-
ridad en la nube), proteccién de datos, registros oficiales y mercantil, servicios de segu-
ridad y prevencion de riesgos laborales y salud laboral (incluidos los reconocimientos
médicos obligatorios), seguridad de oficina, seguros de responsabilidad civil y cuando

34453

csv: BOA20171129099



Num. 229

Boletin Oficial de Aragoén 29/11/2017

ejerzan tareas propias de la ejecucion de la EDLL, seguros de accidentes del equipo
técnico, directivo y de los socios.

g) Gastos en asistencias técnicas y asesorias externas de caracter laboral, fiscal, con-
table, juridica, financiera y de auditoria del Grupo.

h) Gastos en equipamiento y mobiliario de oficina.

i) Tasas e impuestos ligados a la gestion de la entidad asociativa y de la estrategia.

j) Gastos de retribucion, desplazamiento y manutencion del personal en practicas o be-
cario en el Grupo, siempre que este colabore en tareas de gestion y animacién de la
estrategia.

k) Gastos en intangibles (como antivirus o aplicaciones informaticas, etc.).

2. Todos los gastos enumerados en el apartado anterior deberan ser realizados en el terri-
torio vinculado a la EDLL del Grupo, si bien excepcionalmente se podran subvencionar gastos
fuera de dicho territorio, tales como la asistencia a reuniones de trabajo o similares.

3. También se sujetara el régimen de los gastos subvencionables a lo dispuesto en el PDR
para Aragon 2014-2020 y en los reglamentos comunitarios de aplicacion.

Tercero.— Gastos no subvencionables.

Segun el articulo 6 de las bases reguladoras no seran subvencionables los gastos si-
guientes:

1. Gastos asociados a atenciones protocolarias, indemnizaciones por asistencia a reu-
niones de los 6rganos de decision del Grupo, y retribuciones de sus cargos.

2. Pagos en metalico, excepto gastos en material fungible de oficina y correos, donde se
admitird un maximo conjunto de 200 euros al mes pagados de esa manera.

3. El IVA recuperable, y cualquier gravamen, interés, recargo, sancioén, gasto de procedi-
mientos judiciales, o gasto de naturaleza similar.

4. Compra de terrenos, de inmuebles y de equipos de segunda mano.

5. El leasing y el renting como formas de financiacion.

6. Gastos de personal ajeno al Grupo, excepto personal en practicas y becarios, y, en
concreto, los correspondientes al técnico responsable de administracién y financiacion.

7. Gastos asociados a la solicitud de créditos financieros, excepto los gastos de la gestion
notarial y bancaria de los avales por el anticipo concedido para los gastos de explotacién y
animacion.

8. Gastos de procedimientos judiciales.

9. Gastos por asesoria financiera.

10. Néminas, dietas, desplazamientos del personal del Grupo o cualquier otro gasto de los
Grupos relacionado con la ejecucién de proyectos de cooperacion entre Grupos.

Cuarto.— Beneficiarios.

Podran ser beneficiarios de estas subvenciones los Grupos que cumplan los requisitos

siguientes:

a) Haber firmado el convenio de colaboracién con la Administracion de la Comunidad
Auténoma de Aragoén para la aplicacion de una de las EDLL seleccionadas que figuran
en el anexo | de las bases reguladoras.

b) Comprometerse a destinar las dotaciones financieras asignadas exclusivamente a la
explotacién y animacion de la EDLL.

c) Disponer de los medios materiales y humanos necesarios para llevar a cabo de forma
adecuada, tanto técnica como econdmicamente, las tareas correspondientes.

d) Disponer de una cuenta corriente Unica para los gastos del periodo 2014-2020.

e) No estar incurso en alguna de las causas de prohibicidn previstas en el articulo 13 de
la Ley 38/2003, de 17 de noviembre.

Quinto.— Régimen de concesion.

De acuerdo con el articulo 4 de las bases reguladoras, el procedimiento de concesion de
las subvenciones LEADER que se convocan se tramitara en régimen de concesion directa, tal
como preveé el articulo 27 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, en relacién con el articulo 35 del
Reglamento (UE) n.° 1303/2013 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 17 de diciembre
de 2013, por el que se establecen disposiciones comunes relativas al Fondo Europeo de De-
sarrollo Regional, al Fondo Social Europeo, al Fondo de Cohesion, al Fondo Europeo Agricola
de Desarrollo Rural y al Fondo Europeo Maritimo y de la Pesca, y por el que se establecen
disposiciones generales relativas al Fondo Europeo de Desarrollo Regional, al Fondo Social
Europeo, al Fondo de Cohesion y al Fondo Europeo Maritimo y de la Pesca, y se deroga el
Reglamento (CE) n.° 1083/2006 del Consejo.

34454

csv: BOA20171129099



Num. 229

Boletin Oficial de Aragoén 29/11/2017

La concesion de subvenciones estara supeditada a las disponibilidades presupuestarias
existentes para el ejercicio 2018.

La concesion de la subvencion se realizara de acuerdo con los principios de publicidad,
objetividad, transparencia, igualdad y no discriminacion.

Sexto.— Cuantia de la subvencion.

1. Los costes de explotacion y animacion de los Grupos podran ser subvencionados direc-
tamente hasta el 100% del gasto elegible convenientemente justificado, con los limites ex-
puestos en los siguientes apartados.

2. El importe total de las subvenciones convocadas es de 2.000.000 euros, de los que
1.600.000 euros seran financiados por el FEADER, y 400.000 euros seran financiados por la
Comunidad Auténoma de Aragon, imputandose a las partidas presupuestarias
14050/G/5311/480425/12202 y 14050/G/5311/480425/91001 de los presupuestos del Depar-
tamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad.

3. El importe maximo anual de la subvencion para cada Grupo es el que se indica en el
anexo | de esta convocatoria, que resulta de las previsiones de los Presupuestos de la Comu-
nidad Auténoma para el ejercicio 2018 y de la financiacion definitiva indicativa para los gastos
de explotacion y animacion de la EDLL que gestione, que figura en el anexo | de las bases
reguladoras.

4. De acuerdo con el articulo 35.2 del Reglamento (UE) n.° 1303/2013 del Parlamento
Europeo y del Consejo, de 17 de diciembre de 2013, el importe maximo para los gastos de
explotacién y animacion no superara el 25 % del gasto publico total en que se incurra en el
marco de la EDLL.

5. Los gastos justificados que superen la dotacion maxima anual aprobada correran por
cuenta del propio Grupo.

6. La cuantia del anexo | podra ampliarse sin necesidad de nueva convocatoria en los
supuestos previstos en el articulo 39.2 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, condicionado a la
previa declaracién de disponibilidad de crédito.

Séptimo.— Régimen de compatibilidad.

1. Las subvenciones previstas en esta orden son compatibles con otras subvenciones,
ayudas o ingresos para la misma finalidad y procedentes de otras administraciones publicas.

2. El beneficiario tiene la obligacion de comunicar al érgano concedente cualesquiera sub-
venciones, ayudas o ingresos que para la misma finalidad y de cualquier procedencia haya
solicitado o le haya sido concedida o pagada, para lo que utilizara el modelo del anexo Il de
esta convocatoria.

3. La suma de la subvencién regulada en esta orden y de otras ayudas recibidas para el
mismo concepto en ningun caso podra ser superior al coste de la actividad subvencionada.

4. La obtencion de subvenciones vulnerando este régimen de compatibilidad dara lugar
a la modificacion de la resolucion por la que se otorga, previa audiencia del interesado,
pudiendo ser causa de reintegro de las cantidades indebidamente percibidas, junto a los
intereses correspondientes, asi como dar lugar a la apertura de un procedimiento sancio-
nador.

Octavo.— Presentacion de solicitudes y documentacion.

1. Las solicitudes para acogerse a esta convocatoria se formalizaran en el modelo norma-
lizado recogido en el anexo lll de esta convocatoria. Dicho modelo figurara actualizado en la
Oficina Virtual de Tramites, sita en el Gobierno de Aragon http://www.aragon.es/OficinaVirtual-
Tramites (procedimiento numero 1825).

2. A la solicitud se deberan adjuntar los siguientes documentos, salvo que ya se hayan
presentado anteriormente en relacién con los programas LEADER o con el proceso de selec-
cion de Grupos y mantengan su vigencia por no haber variado los datos que en ellos figuren:

a) Datos de identidad del Grupo y de quien lo represente, relativos a su DNI, NIF, NIE u

otro documento acreditativo, en caso de que no se haya autorizado a la Direccion Ge-
neral de Desarrollo Rural (en adelante, DGDR) a obtener esta informacion del modo
previsto en el punto 4 de este apartado.

b) Acreditacion de la representacion por cualquier medio valido en derecho que deje cons-

tancia.

c) Copia de las escrituras o estatutos registrados del Grupo.

d) Certificado actualizado de inscripcion del Grupo en el registro administrativo correspon-

diente. En caso de que se trate de un registro gestionado por el Departamento de De-

34455

csv: BOA20171129099



Num. 229

Boletin Oficial de Aragoén 29/11/2017

sarrollo Rural y Sostenibilidad, no sera necesario aportar ningun certificado de inscrip-
cion, haciendo constar esta circunstancia.

e) Certificado del acuerdo del 6rgano competente, segun los estatutos del Grupo, para

solicitar la subvencién y aceptar los compromisos correspondientes.

f) Lista detallada de las personas que trabajan en el Grupo, cumplimentando el anexo

IV de esta convocatoria, en el que debera constar el cargo que ocupan, las horas
semanales dedicadas por cada una de ellas y el detalle de sus retribuciones (especi-
ficando el sueldo base bruto y la cotizacion de la empresa a la Seguridad Social), y si
tienen dedicacion exclusiva; en caso de no tenerla, deberan aportar un informe apro-
bado por la junta directiva del Grupo que justifique que las actividades complementa-
rias son compatibles y no generan conflicto de intereses con la gestion de fondos
publicos.

3. Las solicitudes junto a la documentacion, dirigidas a la Direccién General de Desarrollo
Rural (en adelante, DGDR), deberan presentarse electrénicamente a través del Registro Te-
lematico de la Administracion de la Comunidad Auténoma de Aragon, o bien en los lugares
establecidos en el articulo 16.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Admi-
nistrativo Comun de las Administraciones Publicas. El Departamento facilitara una aplicacion
web para esta tramitacion a la que podra accederse a través de la Oficina Virtual de Tramites.

4. Las solicitudes deberan presentarse, dentro del plazo de dos meses contados desde el
dia siguiente a la publicacion de esta convocatoria. Las solicitudes presentadas fuera de
dicho plazo no se admitiran a tramite.

5. La presentacion de la solicitud implica la ratificacion de las declaraciones responsables
a que hacen referencia los articulos 8.2 y 10.3 de las bases reguladoras. La persona que firme
electréonicamente la solicitud debera tener capacidad suficiente para asumir los compromisos
a que ésta hace referencia.

6. La presentacion de la solicitud de subvencién por parte del Grupo comporta el consen-
timiento para que el 6érgano instructor compruebe el cumplimiento de los requisitos o verificar
los datos necesarios para la tramitacion de la subvencion Si el Grupo denegara expresamente
la autorizacion mencionada, debera aportar los documentos correspondientes.

7. Los interesados no estan obligados a presentar documentos que hayan sido aportados
con anterioridad y sobre los que no se han producido modificaciones, siempre que se haga
constar la fecha y el 6rgano o dependencia en que fueron presentados. Excepcionalmente, en
los supuestos de imposibilidad material de obtener dicha documentacion, el érgano instructor
podra requerir al interesado su presentacion, de acuerdo con el articulo 28 de la Ley 39/2015,
de 1 de octubre.

Noveno.— Instruccion.
La instruccion del procedimiento correspondera al Servicio de Programas Rurales de la DGDR.

Décimo.— Resolucion.

1. El érgano instructor elevara su propuesta de resolucion al titular de la DGDR, érgano
competente para resolver el procedimiento de concesion.

2. La resolucion se motivara conforme a los requisitos establecidos en las bases regula-
doras, que se concretan en esta orden, debiendo quedar acreditados sus fundamentos. En
todo caso, la resoluciéon contendra, como minimo, el presupuesto aprobado para los gastos
de explotacion y animacion del Grupo en el periodo correspondiente, el importe maximo de la
subvencion, desglosada por organismos cofinanciadores, su finalidad, el porcentaje de sub-
vencion concedida, las condiciones que debera cumplir el Grupo, el plazo de ejecucion y
justificacion de los gastos subvencionados, asi como las condiciones a las que queda some-
tida la concesion de la subvencion.

3. El plazo maximo para resolver el procedimiento y notificar su resolucién sera de seis
meses, contados desde la fecha de finalizacion del plazo de presentacion de solicitudes.
Transcurrido el citado plazo maximo sin que se haya notificado resolucion expresa, el solici-
tante podra entender desestimada su solicitud de subvencion, por silencio administrativo, de
conformidad con el articulo 23.4 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo.

4. Contra la resolucién expresa de la solicitud de subvencién, que no agota la via adminis-
trativa, podra interponerse recurso de alzada ante el Consejero de Desarrollo Rural y Soste-
nibilidad en el plazo de un mes, contado a partir del dia siguiente al de su notificacion, sin
perjuicio de cualquier otro recurso que proceda legalmente. Si la resolucion no fuera expresa,
el recurso podra interponerse en cualquier momento a partir del dia siguiente a aquel en que
se produzcan los efectos del silencio administrativo.

34456

csv: BOA20171129099



Num. 229

Boletin Oficial de Aragoén 29/11/2017

Undécimo.— Informacién y publicidad.

1. Las subvenciones concedidas deberan cumplir las obligaciones de informacién y publi-
cidad que se derivan de la normativa comunitaria que enumera el articulo 2 de las bases re-
guladoras y de la legislacion general sobre subvenciones. Asimismo, se cumpliran las obliga-
ciones establecidas en la Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de Transparencia, acceso a la
informacion publica y buen gobierno, y en la Ley 8/2015, de 25 de marzo, de Transparencia
de la actividad publica y participacion.

2. Conforme a lo exigido en el Reglamento (UE) n.° 1306/2013 del Parlamento Europeo y
del Consejo, de 17 de diciembre, seran objeto de publicacién los siguientes datos:

a) La razon social de la entidad.

b) El municipio en que esta registrado el beneficiario y el cddigo postal.

c) Los importes de los pagos de estas subvenciones recibidos por cada beneficiario, com-

prendiendo la financiacion publica total.

d) La naturaleza y la descripcion de las medidas financiadas por estas subvenciones.
Estas obligaciones se haran efectivas a mas tardar el 31 de mayo de cada afio en rela-
cion con el ejercicio financiero anterior, a través de la pagina web del Fondo Espanol de
Garantia Agraria (FEGA) http://www.fega.es/ pudiendo consultarse durante dos afios a
partir de la fecha de su publicacion inicial.

3. Los datos indicados en el apartado anterior y los que exija la legislacion en materia de
transparencia y subvenciones constaran en el Portal de Transparencia de Aragon (http:/
transparencia.aragon.es/content/subvenciones) y se facilitaran también al Sistema Nacional
de Publicidad de Subvenciones, parte publica y visible de la Base de Datos Nacional, ubicado
en la siguiente url http://www.pap.minhap.gob.es/bdnstrans/es/index.

4. En la resolucién de concesion se relacionaran las obligaciones de difusiéon y publicidad
que asume el beneficiario al ser receptor de la ayuda, y en particular:

a) Su obligacion de suministrar a la DGDR toda la informacion necesaria, que se concre-
tara en la resolucién de concesion, en relacion a la concesion de la ayuda, conforme a
lo exigido en la legislacion sobre transparencia y subvenciones.

b) La advertencia de que sus datos seran objeto de las publicaciones legalmente estable-
cidas.

c) Las obligaciones de informacién y publicidad establecidas en la normativa comunitaria
aplicable a estas subvenciones, y los medios publicitarios que cabe adoptar para hacer
visible ante el publico el origen de la financiacion de la subvencion.

5 Respecto a la publicidad relativa al caracter publico de la financiacién del objeto de la
subvencién, cuando el beneficiario deba hacer uso del identificador corporativo del Gobierno
de Aragon, se sujetara a los modelos enmarcados en la Estrategia de informacién y publi-
cidad, facilitados por la DGDR, previamente aprobados por la Comision de Comunicacion
Institucional conforme a lo establecido en el Decreto 384/2011, de 13 de diciembre, del Go-
bierno de Aragén, por el que se regula la Comision de Comunicacion Institucional y se distri-
buyen las competencias en materia de comunicacion y publicidad.

Igualmente, si de la concesién de la subvencion se derivan para el beneficiario la realiza-
cion de actividades de promocioén y publicidad en las que figure el identificador corporativo del
Gobierno de Aragén o cualquiera de sus variantes y que no formen parte de los modelos a los
que se refiere el apartado anterior, la creatividad y el plan de medios de dichas actividades
debera ser objeto de solicitud del preceptivo informe favorable de la Comisién de Comunica-
cion Institucional, con caracter previo a cualquier actuacion.

6. El incumplimiento por el beneficiario de las obligaciones de adoptar las medidas de di-
fusion establecidas en este apartado sera causa de reintegro de la subvencién, conforme a lo
establecido en la Ley 5/2015, de 25 de marzo.

Decimosegundo.— Ejecucion.
1. El beneficiario debera realizar directamente aquellas actividades subvencionables que,
segun sus estatutos, formen parte del objeto del Grupo. Son excepciones a dicha obligacion:
a) La contratacion de aquellos gastos en los que el Grupo tenga que incurrir para la reali-
zacioén por si mismo de dichas actividades, incluidos los gastos corrientes del Grupo o
los servicios necesarios para la realizacién de los controles administrativos delegados.
b) La contratacion con terceros de dichas actividades que sea autorizada previamente por
el érgano instructor de la subvencion, previa presentacion por el Grupo de un informe
motivado, que aporte valor afadido a la actividad subvencionada, y que se formalice en
un contrato escrito entre el Grupo y el contratista.
2. La fecha de inicio de ejecucién es el dia 1 de noviembre de 2017 y el plazo de finaliza-
cion sera el que se establezca en la resolucién de concesion.

34457

csv: BOA20171129099


http://www.fega.es
http://transparencia.aragon.es/content/subvenciones
http://transparencia.aragon.es/content/subvenciones
http://www.pap.minhap.gob.es/bdnstrans/es/index

Num. 229

Boletin Oficial de Aragoén 29/11/2017

Decimotercero.— Forma de justificacion.

1. La justificacion del cumplimiento de la realizacion de la actividad subvencionada, del
cumplimiento de las condiciones impuestas y de la consecucion de los objetivos previstos en
el acto de concesioén de la subvencion.

1. Podran efectuarse justificaciones parciales, que responderan al ritmo de ejecucion de la
actividad subvencionada, de acuerdo con el sistema y plazos de justificacion establecidos en
el manual de procedimiento del 6rgano instructor. Dentro de dichos plazos, los beneficiarios
deberan disponer de toda la documentacion acreditativa del cumplimiento de los requisitos,
asi como realizar y justificar el pago de los gastos objeto de la subvencion.

2. Lajustificacion comprendera la acreditacion del importe, procedencia y aplicacion de los
fondos propios o de otras subvenciones o recursos a las actuaciones financiadas.

3. Lajustificacion de la subvencion adoptara la modalidad de la cuenta justificativa a la que
se refiere el articulo 32 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo. Para justificar las actividades reali-
zadas, se deben presentar documentos originales de las facturas correspondientes con un
comprobante de pago asi como la documentacién requerida. Los justificantes de pago de-
beran ser de fecha anterior a la finalizacién del plazo de justificacion. Los justificantes deben
indicar con toda claridad a qué conceptos del presupuesto previsto, presentado en la solicitud,
se refieren. No se admitiran pagos en metalico, con la excepcion prevista en el punto 2 del
apartado tercero.

4. La cuenta justificativa contendra una memoria econdmica justificativa del coste de las
actividades realizadas, con la siguiente documentacion:

a) Una relacion clasificada de los gastos de la actividad, con identificacion del acreedor y
del documento, su importe, fecha de emision y, en su caso, fecha de pago (fecha de
valor bancario). En caso de que parte de un gasto se haya imputado a otras lineas de
subvencion, debera indicarse el porcentaje imputado a cada linea.

b) Los justificantes de los gastos anteriores mediante la aportacién de las facturas o do-
cumentos acreditativos del gasto efectuado.

c) Los justificantes de pago de los gastos y demas documentos de valor probatorio equi-

valente, con validez en el trafico juridico mercantil o con eficacia administrativa, incor-
porados en la relacion a que se hace referencia anteriormente, debidamente indexados
y ordenados. Los justificantes de pago consistiran en documentos bancarios que in-
cluyan al titular de la cuenta, el proveedor al que se realiza el pago y la fecha de valor,
con acreditaciéon de las cantidades giradas. De los cheques emitidos o los pagarés
realizados se presentara una copia y la comprobacién de que han sido efectivamente
compensados en la cuenta del pagador. Los documentos de remesa habran de indicar
claramente la factura pagada, el pago realizado y el perceptor del mismo y se validaran
mediante sellado de la entidad bancaria.
Los pagos realizados deberan estar fechados dentro del periodo subvencionable que
corresponda, indicado en la resolucién de concesion de la subvencién. Solo se admi-
tiran las facturas fechadas durante los 40 dias anteriores al inicio del periodo subven-
cionable en el que han sido efectivamente pagadas. Seran subvencionables los gastos
de IRPF y Seguridad Social pagados en el periodo subvencionable.

d) Néminas del personal dependiente del Grupo beneficiario, donde debera constar clara-
mente desglosado el importe cobrado en concepto de sus tareas relativas a la EDLL.

e) Certificado resumen de las dietas y desplazamientos del periodo correspondiente,
donde se especifique fecha, horario de inicio y final del desplazamiento, nombre de la
persona que se desplaza y cargo que ocupa en el grupo, destino del desplazamiento,
motivo y kildmetros. El certificado debera adjuntar los correspondientes documentos
acreditativos de la necesidad del desplazamiento, tales como la convocatoria de una
reunion o el programa de la actividad justificada.

f) Extracto de la cuenta bancaria acreditada por el Grupo en el periodo de justificacion.

g) Elresto de la documentacion especifica que resulte requerida en la resolucién de con-
cesion de la subvencion.

5. Las justificaciones de gasto se efectuaran de acuerdo con lo que establece el Regla-
mento de Ejecuciéon (UE) n.° 809/2014 de la Comision, de 17 de julio de 2014. A estos efectos,
el certificado resumen de dietas y desplazamientos tendra la consideracion de documento
contable de valor probatorio equivalente, sin perjuicio de la obligatoriedad de presentar las
facturas originales de aquellos conceptos incluidos en el certificado en los que sea posible.

6. En el caso de que un grupo contrate algun servicio externo o adquiera un bien, y el im-
porte del gasto subvencionable supere la cuantia de 3.000 euros, el beneficiario debera
aportar como minimo tres ofertas de diferentes proveedores previas a la contraccion del com-
promiso para la prestacion del servicio o la entrega del bien, salvo que por las especiales

34458

csv: BOA20171129099



Num. 229

Boletin Oficial de Aragoén 29/11/2017

caracteristicas de los gastos subvencionables no exista en el mercado suficiente nimero de
entidades que lo suministren o presten.

Esta ultima circunstancia debera probarse de manera expresa, documentada y detallada
por parte del Grupo beneficiario, siendo la demostracion fehaciente una condiciéon necesaria
para que el gasto pueda ser admitido.

La eleccion entre las ofertas presentadas se realizara conforme a criterios de eficiencia y
economia, debiendo justificarse expresamente en la memoria técnica la razén de la eleccion
cuando no recaiga en la propuesta econdmica mas ventajosa.

7. Los justificantes presentados seran originales que, previamente, habran sido sellados
con una estampilla que indique la subvencion para cuya justificacién han sido presentados,
asi como la cuantia exacta que resulta afectada por la subvencion.

Decimocuarto.— Pago.

1. Los pagos se calcularan sobre la base de los importes que se consideren admisibles
durante los controles administrativos.

2. La DGDR examinara la solicitud de pago presentada por el Grupo beneficiario y deter-
minara los importes admisibles.

3. No se efectuaran pagos anticipados.

4. Podran efectuarse pagos parciales que responderan al ritmo de ejecucion de la acti-
vidad subvencionada, abonandose una cuantia equivalente a la justificacion presentada.

5. A efectos de tramitar el pago de la subvencién, que debera efectuarse dentro del ejer-
cicio presupuestario salvo las excepciones justificadas que se puedan producir, el Servicio de
Programas Rurales emitira una certificacion de que la actividad y el gasto realizados estan
debidamente justificados.

6. No podra realizarse el pago, en tanto el beneficiario no se encuentre al corriente en el
cumplimiento de sus obligaciones tributarias y frente a la Seguridad Social o sea deudor por
resolucion que declare la procedencia del reintegro, no siendo preciso aportar nuevas certifi-
caciones o efectuar nuevas comprobaciones, segun el caso, si no hubieran transcurrido los
seis meses de validez o de realizacion de las mismas.

7. El Director General de Desarrollo Rural indicara a los interesados los medios de que
disponen para que puedan proceder a la devolucién voluntaria de la subvencion, entendiendo
por ésta la que se efectua sin previo requerimiento de la Administracion.

Decimoquinto.— Reintegro de las subvenciones.

Conforme al articulo 21 de las bases reguladoras, se iniciara el procedimiento de reintegro
de las subvenciones concedidas en aquellos casos en los que se den las causas para ello
conforme a los articulos 42 y siguientes de la Ley 5/2015, de 25 de marzo.

Zaragoza, 20 de noviembre de 2017.
El Consejero de Desarrollo Rural

y Sostenibilidad,
JOAQUIN OLONA BLASCO

34459

csv: BOA20171129099



Num. 229 Boletin Oficial de Aragoén 29/11/2017
== GOBIERNO
==DE ARAGON
Demn;:::ﬂde Desarrelio Rural
ANEXO |
Presupuesto maximo disponible para cada grupo de accion local en la convocatoria de
subvenciones Leader para gastos de explotacion y animacion para 2018
PRESUPUESTO
EXPLOTACION Y|
GRUPO DE ACCION LOCAL AT
2018 en €
1 |CENTRO PARA EL DESARROLLO DEL SOBRARBE Y RIBAGORZA 110.462
2 |ASOCIACION PARA EL DESARROLLO Y FOMENTO DE LAS CINCOS VILLAS 104.563
3 [CENTRO DE DESARROLLO INTEGRAL DEL SOMONTANO 93.462
4 |ASOCIACION PARA EL DESARROLLO DE LAS TIERRAS DEL MONCAYO 97.384
5 |ASOCIACION MONEGROS-CENTRO DE DESARROLLO 100.467
6 [ASOCIACION PARA EL DESARROLLO RURAL INTEGRAL DE LA COMUNIDAD DE CALATAYUD Y COMARCA DEL ARANDA 109.630
7 [CENTRO PARA EL DESARROLLO DE LAS COMARCAS DEL MAR DE ARAGON 99.538
8 [ASOCIACION PARA EL DESARROLLO RURAL INTEGRAL DE LAS TIERRAS DEL JILOCA Y GALLOCANTA 103.877
9 |[ASOCIACION PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL BAJO MARTIN Y ANDORRA-SIERRA DE ARCOS 93.697
10|BAJO ARAGON - MATARRANA 105.274
11 [ASOCIACION PARA EL DESARROLLO RURAL INTEGRAL DE LA SIERRA DE ALBARRACIN 97115
12 [ASOCIACION PARA EL DESARROLLO DE GUDAR - JAVALAMBRE Y MAESTRAZGO 106.073
13 |FEDERACION PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE VALDEJALON Y CAMPO DE CARINENA 96.250
14 [ASOCIACION PARA EL DESARROLLO DE LA RIBERA ALTA DEL EBRO 89.774
15 [OFICINA DE FOMENTO Y DESARROLLO DE LAS CUENCAS MINERAS 93.600
16 |ASOCIACION PARA EL DESARROLLO RURAL COMARCAL DE LA HOYA DE HUESCA 98.979
17 [ASOCIACION PARA EL DESARROLLO RURAL INTEGRAL DE LA COMARCA DE CAMPO DE BELCHITE 91.975
18 [CEDER ZONA ORIENTAL DE HUESCA 106.268
19 [ASOCIACION PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA CUNA DE ARAGON 103.386
20 |ASOCIACION PARA EL DESARROLLO RURAL INTEGRAL DE LA COMARCA COMUNIDAD DE TERUEL 98.226
TOTAL 2.000.000

34460

csv: BOA20171129099



Num. 229

Boletin Oficial de Aragoén 29/11/2017

= GOBIERNO
=<DE ARAGON

Departements de Desamolic Rural
¥ Sostenbilidad

UNION EUROPEA
FEADER =

ANEXO Il

Solicitud de subvencion Leader para gastos de explotacion y animacion
de los grupos de accion local para el ano 2018

DECLARACION DE AYUDAS

Don/DOofia. .. c.eeeieie e con DNL..................... en
nombre y representacion de la Entidad

DECLARO, bajo mi responsabilidad:

Que ademas de solicitar la subvencion Leader para gastos de explotacion y animacion de la

presente convocatoria, se han recibido o solicitado para la misma finalidad, las siguientes
ayudas:

. Fecha de Importe solicitado Fecha Importe recibido
Organismo convocante . L
solicitud (euros) de aprobacion (euros)
En .o a...... de .o de ..............

Firma del representante legal de la entidad

DIRECCION GENERAL DE DESARROLLO RURAL

34461

csv: BOA20171129099



Num. 229 Boletin Oficial de Aragoén 29/11/2017

il
—-—-GOBIERNO UNION EUROPEA v !:.'
=<DE ARAGON EEADER N
Depertamento de Desamolio Rl \\
¥ Sostenbilidad

ANEXO 111

Solicitud de ayuda para gastos de explotacion y animacion y de los grupos de accion local en el
periodo 2014-2020. Anualidad 2018.

N° EXPEDIENTE |
DATOS DEL GRUPO DE ACCION LOCAL Sello registro
NOMBRE: | SIGLAS: CIF:
DOMICILIO: CODIGO POSTAL:
POBLACION: [ PROVINCIA:
CORREO ELECTRONICO: [ TELEFONO:

DATOS DEL REPRESENTANTE LEGAL

NOMBRE Y APELLIDOS DNI
CARGO

DATOS DE LA SOLICITUD

SOLICITA:
La concesion de la AYUDA PARA GASTOS DE EXPLOTACION Y ANIMACION de la EDLP para el afio
2018 por importe de ..........ccoeieiiiiiiiiiiiiianen. €

DISTRIBUCION DEL GASTO:

CONCEPTOS PRESUPUESTO CONCEPTOS PRESUPUESTO
(EUROS) (EUROS)
1. PERSONAL 4. FORMACION
2. GASTOS CORRIENTES 5. ASISTENCIATECNICA
3. EQUIPAMIENTOS 6. PROMOCION Y
DESARROLLO
4. GASTOS ORGANOS
DIRECCION

DOCUMENTACION ADJUNTA:

[] Datos de identidad del Grupo y de quien lo represente, relativos a su DNI, NIF, NIE u otro
documento acreditativo, en caso de que no se haya autorizado a la DGDR a obtener esta informacion
del modo previsto en el punto n° 4 del apartado octavo de la convocatoria.

[ Cuadro del personal del Grupo cumplimentado (Anexo n° 4).

[l En su caso, informe justificativo de que las actividades complementarias son compatibles con la
actividad en el grupo

[ Declaracién de las ayudas obtenidas y/o solicitadas a otros Organismos o Administraciones

Publicas (Anexo n° 2).

[] Copia de las escrituras y/o estatutos si se han modificado con respecto a lo presentado en la

seleccion de grupos.

[ Certificado de inscripcién en el registro administrativo correspondiente, en caso de modificacion

de datos.

[ Certificado del acuerdo del 6rgano competente, seglin los estatutos de la entidad, para solicitar la

ayuda y aceptar los compromisos correspondientes.

DIRECCION GENERAL DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD

34462

csv: BOA20171129099



Num. 229 Boletin Oficial de Aragoén 29/11/2017

= GOBIERNO
=<DE ARAGON

UNION EUROPEA " B
<

EEADER B
Departaments de Desamcdic Rural \\
¥ Sestenbilkdad

DECLARA:

1. Comprometerse a destinar las dotaciones financieras asignadas exclusivamente a gastos de explotacion y
animacion.

2. Disponer de los medios materiales y humanos necesarios para llevar a cabo de forma adecuada, tanto
técnicamente como econdmica, las tareas correspondientes.

3. Que no esté sometido a las causas que impiden adquirir la condicion de persona beneficiaria que establece el
articulo 13 de la ley 38/2003 de 17 de noviembre General de Subvenciones.

4. Que cuantos datos figuran en la solicitud son ciertos y se compromete con la administracion, en el momento
y en la forma en que esta se lo indica, a aportar la documentacion precisa para la resolucion de su solicitud.

5. Que conoce las normas establecidas por la Union Europea, por la Administracion General del Estado y por
la Comunidad Auténoma de Aragén, en particular en materia de informacion y publicidad para la concesion
de las ayudas que solicita.

6. Los datos personales recogidos serdn incorporados y tratados en el fichero “Sistema de las ayudas
gestionadas por el Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad en materia de estructuras agrarias y
desarrollo rural”, cuya finalidad es recoger los datos de caracter personal de los solicitantes de
las ayudas gestionadas por el Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad en materia de
estructuras agrarias y desarrollo rural. El o6rgano responsable del fichero es la Direccion General de
Desarrollo Rural, y la direccion donde el interesado podra ejercer los derechos de acceso, rectificacion,
cancelacion y oposicion es la Plaza San Pedro Nolasco n® 7, 50071 de Zaragoza, lo que se informa en
cumplimiento del articulo 5 de la Ley Organica 15/1999, de 13 de diciembre, de Proteccion de Datos de
Caracter Personal.

Fdo.:

DIRECCION GENERAL DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD

34463

csv: BOA20171129099



Boletin Oficial de Aragoén 29/11/2017

Num. 229

6606C11.2102vV0Oqg ASO

‘Jopefeqes} epeo e epedlide ‘Z1/0,(3+a),004/a :BINWIQ) 8juainbis Bl op OPE}NSal [op BWINS €| S8 ,0JUSILIEUOIOUN) US [euosIad us 0}seD), 8p Y101 13

“Jeidwajuod sejiapod esed SeULN|OY SO Bselodiooul 8s ‘Seiopeloukul) SajUsN) SeW Jaus) ap OSED ug

*S9I0pEIOUBUI} SOPUO) SO| Jedlj10adse B A 4 SBUWN|0D Se| Je

“odnig) [ap soidoid sopuoj U0 JeIoUBUI BIBGEP 8S 0}Sal |8 ‘B|qBUOIOUBAGNS OWIXeW djiw)| @ e1edns 8s IS ()
'%001 [ep 89S ou ugioewIUE A UgIoRIO|dX® B OpRoIPep Bfejusdiod @ enb ap osed us Jeuswidwnd (1)
s001|qnd SOPUO} SO| UOD SSAIBIUI 8P 0JIJU0D UBIBUSE Ou

A so|qiyedwod uos seuejusws|dwod sapepianoe se| anb anbinsn( anb eaoaiq ejunp €| Jod opeqoide awiojul ‘oAyebau osed ug (©

*0}0 ‘epeulof elpaj = G0 ‘eje|dwod epewior = | (g)
lesodws} Jopeleqe] :| A ejusuewed Jopefeqel] :d (1)

vioL
) El 3 a o] a \'4
o} o uoloBWIUE © @
uajweuolouny ) (s) (2] ajualpadxa | uoloejojdxe €. odniy |o ua
|erouinoad soidosd  |usiweuorouny| jenue esaidwa ON/IS (1)
H3aval ap odwan sono BIIRWOD |enue sapepIAnoe |e sopeindwi | e opedipap oleqes ap obiey opeajdwsa |ap aiquioN
ugelndig | sopuod | ua Jeuossad ||e1oos pepunbag BAISN|OX3 ud
uejsal anb olniq ouejes seljo ap afejuasiod | sasaw N (v) ap epeu.of ap
ua o)sen uoloedIpag
sojoahold alejussiod uglosodoid

S2IOPEIoUEL} SOPUOS

sauojonquial A uawibal :odniy |ap euosiad
B'Al OX3INV

‘ONV
“1vO071 NQIOJV 3d OdNHO

NODWNY 3a==
ONY3I90D ==

34464



Num. 229 Boletin Oficial de Aragoén 29/11/2017
=—GOBIERNO
=—=<=DE ARAGON
T ANEXO IV.b
¥ Scstenbiidad
Proyectos
que restan
tiempo de
Fondos Diputacion Otros funcionamien
CONCEPTO Importe propios provincial Comarca | (especificar) to LEADER

1) PERSONAL

Personal

Desplazamientos

Alojamientos y dietas

Personal. Otros

Total Personal

CONCEPTO
2) GASTOS CORRIENTES
Alquiler
Teléfono
Consumos (luz, gas, etc.)
Papeleria
Impuestos municipales
Conexiones
Otros

Total Gastos Corrientes

CONCEPTO
3) EQUIPAMIENTOS
Mobiliario
Equipos
Acondicionamientos
Otros

Total Equipamientos

CONCEPTO

4) GASTOS ORGANOS DIRECCION

Dietas y Kilometrajes

Intervencion

Otros.

Total Gastos Organos Direccion

CONCEPTO

5) FORMACION

Matricula

Alojamiento

Manutencion

Transporte

Otros

Total Formacion

CONCEPTO

6) ASISTENCIA TECNICA

Permanente

Evaluacion externa

Otros

Total Asistencia Técnica

CONCEPTO

7) PROMOCION Y DESARROLLO

Carteleria y otros difusion

Papeleria web del proyecto

Otros

Total Promocion y Desarrollo

[ TOTAL EJERCICIO

1) El total de cada concepto de la columna "Leader" debera coincidir con el presupuesto de la solicitud.
2) El periodo elegible es el comprendido entre el 01/11/2016 y 31/10/2017.

34465

csv: BOA20171129099



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	DECRETO 174/2017, de 28 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese de don Enrique Giménez Allueva, como Director General de Relaciones Institucionales y Desarrollo Estatutario del Departamento de Presidencia.
	DECRETO 175/2017, de 28 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra Director General de Relaciones Institucionales y Desarrollo Estatutario del Departamento de Presidencia a don Julio Embid López.
	ORDEN PRE/1886/2017, de 28 de noviembre, por la que se dispone el cese de D. Julio Embid López como Jefe de Gabinete del Departamento de Presidencia.
	ORDEN PRE/1887/2017, de 29 de noviembre, por la que se nombra a D. Enrique Giménez Allueva Jefe de Gabinete del Departamento de Presidencia.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	DECRETO 176/2017, de 28 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese de don Fernando Fernández Cuello, como Director General de Industria, PYMES, Comercio y Artesanía del Departamento de Economía, Industria y Empleo.
	DECRETO 177/2017, de 28 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra Director General de Industria, PYMES, Comercio y Artesanía del Departamento de Economía, Industria y Empleo a don Jesús Sánchez Farraces.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 178 /2017, de 28 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese de don Jesús Garcés Casas, como Director General de Innovación, Equidad y Participación del Departamento de Educación, Cultura y Deporte.
	DECRETO 179/2017, de 28 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra Director General de Innovación, Equidad y Participación del Departamento de Educación, Cultura y Deporte a don Antonio Martínez Ramos.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	DECRETO 180/2017, de 28 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese de don Miguel Miranda Aranda, como Director General de Participación Ciudadana, Transparencia, Cooperación y Voluntariado del Departamento de Ciudadanía y Derechos
	DECRETO 181 /2017, de 28 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese de don Pablo Martínez Royo, como Director General de Protección de Consumidores y Usuarios del Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales.
	DECRETO 182 /2017, de 28 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra Director General de Participación Ciudadana, Transparencia, Cooperación y Voluntariado del Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales a don Raúl Oliván Cortés.
	DECRETO 183/2017, de 28 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra Directora General de Protección de Consumidores y Usuarios del Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales a doña Rosa María Cihuelo Simón.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	DECRETO 184/2017, de 28 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese de doña Rosa María Cihuelo Simón, como Directora General de Derechos y Garantías de los Usuarios del Departamento de Sanidad.
	DECRETO 185/2017, de 28 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra Director General de Derechos y Garantías de los Usuarios del Departamento de Sanidad a don Pablo Martínez Royo.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 9 de noviembre de 2017 de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara finalizado el proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Sección de Cirugía Ortopédica y Traumatol
	RESOLUCIÓN de 15 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara finalizado el proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Sección de Anestesiología y Reanimación
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 13 de sept
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 13 de sept
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 13 de sept
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 13 de sept
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 13 de sept
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 13 de sept
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 13 de sept
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 13 de sept
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 13 de sept
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 20 de marz
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 20 de marz
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 27 de ener
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 27 de ener
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 27 de ener
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 27 de ener
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 27 de ener
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 27 de ener
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 27 de ener
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 27 de ener
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 27 de ener
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 4 de abril
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 4 de abril
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 4 de abril
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 4 de abril
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 4 de abril
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 4 de abril
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 4 de abril
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 4 de abril
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 4 de abril
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 4 de abril
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 4 de abril
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 4 de abril
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 4 de abril
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 4 de abril
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 4 de abril
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 4 de abril
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 4 de abril
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 4 de abril
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 4 de abril
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 4 de abril
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 4 de abril
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 4 de abril
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 4 de abril
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 4 de abril
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 4 de abril
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 4 de abril
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 4 de abril
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 4 de abril
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 4 de abril
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 4 de abril
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 4 de abril
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 4 de abril
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 4 de abril
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 4 de abril
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 4 de abril
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 4 de abril
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 4 de abril
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 4 de abril
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 4 de abril
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara desierto el proceso selectivo, convocado por Resolución de 4 de abril de 2017, para el acceso a la condición de personal estatutario fijo
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara desierto el proceso selectivo convocado por Resolución de 4 de abril de 2017, para el acceso a la condición de personal estatutario fijo 
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara desierto el proceso selectivo convocado por Resolución de 4 de abril de 2017, para el acceso a la condición de personal estatutario fijo 
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara desierto el proceso selectivo convocado por Resolución de 4 de abril de 2017, para el acceso a la condición de personal estatutario fijo 
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara desierto el proceso selectivo convocado por Resolución de 4 de abril de 2017, para el acceso a la condición de personal estatutario fijo 
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara desierto el proceso selectivo convocado por Resolución de 4 de abril de 2017, para el acceso a la condición de personal estatutario fijo 
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara desierto el proceso selectivo convocado por Resolución de 4 de abril de 2017, para el acceso a la condición de personal estatutario fijo 
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara desierto el proceso selectivo convocado por Resolución de 4 de abril de 2017, para el acceso a la condición de personal estatutario fijo 



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1888/2017, de 25 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de Cinca Medio para la prestación del servicio de asesoría psicológica y atención social y educat
	ORDEN PRE/1889/2017, de 25 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de la Ribagorza para la prestación del servicio de asesoría psicológica y atención social y educa
	ORDEN PRE/1890/2017, de 25 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de Los Monegros para la prestación del servicio de asesoría psicológica y atención social y educa
	ORDEN PRE/1891/2017, de 25 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca del Bajo Martín para la prestación del servicio de asesoría psicológica y atención social y educa
	ORDEN PRE/1892/2017, de 25 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca del Matarraña/Matarranya para la prestación del servicio de asesoría psicológica y atención socia
	ORDEN PRE/1893/2017, de 9 de noviembre, por la que se aprueba la constitución de la Agrupación para el sostenimiento en común de un único puesto de Tesorería integrada por los municipios de María de Huerva y Cadrete.
	ORDEN PRE/1894/2017, de 22 de noviembre, por la que se modifica la Orden PRE/1217/2017, de 11 de agosto, por la que se hace pública la convocatoria de subvenciones a Colegios Profesionales, Asociaciones sin ánimo de lucro y Fundaciones para la financiació
	RESOLUCIÓN de 9 de noviembre de 2017, del Director General de Administración Local, por la que se clasifica el puesto de trabajo de Tesorería de la agrupación para el sostenimiento en común de ese único puesto integrada por los municipios de María de Huer

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1895/2017, de 10 de noviembre, por la que se resuelve la convocatoria del Programa “Un Día de Cine” en centros docentes públicos y privados concertados no universitarios de la Comunidad Autónoma de Aragón durante el curso 2017-2018.
	ORDEN ECD/1896/2017, de 17 de noviembre, por la que se regula la financiación del Programa “Abierto por Vacaciones” en los Centros Públicos de Educación Especial y en los Centros Públicos que impartan Educación Infantil y Primaria que escolaricen alumnado
	ORDEN ECD/1897/2017, de 23 de noviembre, por la que se resuelve la convocatoria de ayudas para actividades culturales de asociaciones y fundaciones para el año 2017.
	RESOLUCIÓN de 14 de noviembre de 2017, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se modifica la autorización por cambio de titularidad, así como por cambio de denominación específica del Centro Privado de Educación infantil
	RESOLUCIÓN de 16 de noviembre de 2017, de la Dirección General de Personal y Formación del Profesorado, por la que se dispone, en cumplimiento de lo previsto en el Decreto 235/2006, del Gobierno de Aragón, hacer públicos los listados definitivos de ayudas

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	RESOLUCIÓN de 13 de noviembre de 2017, del Director Gerente del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, por la que se da publicidad a las subvenciones concedidas para el año 2017 del Programa de innovación para la inclusión social, en el marco del Progr
	RESOLUCIÓN de 13 de noviembre de 2017, del Director Gerente del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, por la que se da publicidad a las subvenciones concedidas para el año 2017 del Programa de la Red de Integración Social de Personas con Discapacidad 

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ORDEN DRS/1898/2017, de 20 de noviembre, por la que se aprueba la convocatoria de las subvenciones LEADER para gastos de explotación y animación de los grupos de acción local para el ejercicio 2018.
	RESOLUCIÓN de 30 de octubre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración ambiental estratégica del Plan General de Ordenación Urbana del municipio de Bujaraloz (Zaragoza), promovido por el Ayuntamiento de Buja



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	CORTES DE ARAGÓN
	ANUNCIO de las Cortes de Aragón, por el que se convoca procedimiento abierto para contratación de la prima de seguros de daños materiales de las Cortes de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ANUNCIO del Departamento de Hacienda y Administración Pública, por el que se publica la formalización del acuerdo marco de homologación del suministro de gas natural.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO de la Gerencia del Sector de Teruel del Servicio Aragonés de Salud, de licitación del contrato de suministro de electrodos para iontoforesis y electrodos de goma, para los centros del Sector de Teruel.

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se convoca procedimiento abierto para la contratación del servicio de bar en el Pabellón Cultural de la Venta del Olivar.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se comunica la formalización del contrato del servicio de “mantenimiento y reparación de barandillas del viario público municipal”.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	NOTIFICACIÓN del Servicio de Autorizaciones Administrativas y Sanciones de la Dirección General de Justicia e Interior, de las resolución recaídas en los procedimientos de reclamación en materia de juego números REC 12/2017, REC 18/2017 y REC 22/2017.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 8 de noviembre de 2017, del Director General de Cultura y Patrimonio, por la que se inicia procedimiento para la declaración del edificio conocido como Casa del Director de la antigua fábrica papelera La Montañanesa, en Montañana (Zaragoza) 

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	RESOLUCIÓN de 3 de noviembre de 2017, de la Junta Arbitral de Consumo de Aragón, por la que se dispone la publicación del otorgamiento del distintivo oficial del Sistema Arbitral de Consumo a empresas adheridas.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	EXTRACTO de la Orden DRS/1898/2017, de 20 de noviembre, por la que se aprueba la convocatoria de las subvenciones LEADER para gastos de explotación y animación de los grupos de acción local, ejercicio 2018.
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental para la ampliación de una explotación p
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público de la modificación sustancial de la autorización ambiental integrada otorgada media
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ampliación del coto de caza HU10555D, en los términos municipales de Arén y Monesma y Cajigar (Huesca) promovido por la Sociedad de Cazadores Masia Prats. E
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de renovación de la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Cañada de Alcampell a Esplús”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de renovación de la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “Cañada Real de Ayerbe a Rasal”, de titularidad de la Comu
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de renovación de la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “Cañada Real de las Canteras”, de titularidad de la Comuni
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de renovación de la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “Cañada Real de los Alfages”, de titularidad de la Comunid
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de renovación de la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “Vereda de Baños”, de titularidad de la Comunidad Autónoma

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	NOTIFICACIÓN del Servicio Provincial de Sanidad de Teruel, del acuerdo de iniciación del expediente sancionador número 44041/17.
	NOTIFICACIÓN del Servicio Provincial de Sanidad de Teruel, del acuerdo de iniciación del expediente sancionador número 44042/17.




